“José María Arguedas”, la RESOLUCION DE EJECUCION COACTIVA Nº UNO., de fecha
29 de Febrero del año 2024, mediante el cual informa que la ENSFJMA, habiendo sido
notificado con la Resolución de Cobranza Nº 802990163533, con fecha 17 de Noviembre
del año 2023, no ha cumplido con cancelar a EsSalud, la deuda de OCHOCIENTOS
SETENTA Y CINCO Y 00/100 SOLES (S/875.00), por concepto de reembolso de
prestaciones otorgadas a los trabajadores de la entidad, por tal razón le solicita que
proceda con dicho reembolso por la suma de novecientos treinta y siete y 00/100 soles
(S/937.00), por concepto de prestaciones, mas intereses, costas y gastos que se hayan
generado hasta el momento de la cancelación de la deuda.

Que, mediante Memorándum Nº 00442-2024-ENSFJMA/DG., de fecha 22 de
Marzo del año 2024, la Directora General de la Escuela Nacional Superior de Folklore

[...]

Que, del análisis del presente caso, se advierte que existe una denuncia por
presunta falta administrativa interpuesta por ESSALUD, en contra de la Escuela Nacional
Superior de Folklore “José María Arguedas”, conducta que presuntamente habría
desplegado al no cumplir con cancelar a EsSalud, la deuda de OCHOCIENTOS
SETENTA Y CINCO Y 00/100 SOLES (S/875.00), por concepto de reembolso de
prestaciones otorgadas a los trabajadores de la entidad; por lo que se evalúa y
determina en relación de los hechos denunciados y la presunta falta cometida,
criterio discrecional que asume la Secretaría Técnica de Procedimientos Administrativos

[...]

29/02/2024, emitido por el ejecutor Coactivo de EsSalud, en el cual se dispone
que la entidad empleadora Escuela Nacional Superior de Folklore “José María
Arguedas”, cumpla con reembolsar a EsSalud, el costo de las prestaciones
otorgadas por el importe de S/ 937.00 (novecientos treinta y siete soles con
cero céntimos).

 Normativa:
*“Que, según el Artículo 36º del Decreto Supremo Nº 020-2006-TR (1),
Reglamento de la Ley Nº 28791, que modificó el Artículo 10º de la Ley Nº
26790 (Ley de Modernización de la Seguridad Social en Salud), sea que ha